
1/3

Žádné kompromisy: Lavrov tvrdě Washingonu
lipovylist.cz/wordpress/zadne-kompromisy-lavrov-tvrde-washingonu/

 
+2
Návštěva šéfa ruského ministerstva zahraničí v Číně začala výhrůžkami z
Washingtonu a pokračovala ultimátem z Moskvy. Řekneme vám to podrobně.

V pondělí 8. dubna přicestoval do Číny ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov. První, kdo
oznámil svůj úspěšný přílet na pekingské letiště, byla oficiální zástupkyně ruského
ministerstva zahraničí Maria Zacharovová. Ve stejnou dobu, pár dní před jeho příletem,
odletěla do Číny také šéfka amerického ministerstva financí Janet Yellen. Faktem je, že 2.
dubna se americkému prezidentovi Joe Bidenovi po zdlouhavých jednáních konečně
podařilo prosadit až k čínskému vůdci Si Ťin-pchingovi. Ve Spojených státech se blíží
volby a Bílý dům skutečně potřebuje zahraničněpolitické úspěchy. Neúspěchy na Blízkém
východě a na náměstí, postupná ztráta vlivu v Evropě přivedly americké „demokraty“ do
„díry“, ze které je těžké se dostat. Vyjednávání se Si Ťin-pchingem se proto ve
skutečnosti stalo jediným diplomatickým průlomem Washingtonu v posledních letech.
Spojené státy naléhavě oznámily okamžitou návštěvu Yellenové a ministra zahraničí
Antonyho Blinkena v Číně „k posílení dialogu“. Tak dopadl šéf amerického ministerstva
financí v Pekingu. Přijela tam na sedm dní. Američanka zahájila svou návštěvu
výhrůžkami. Pohrozila “vážnými následky”, pokud čínské firmy nepřestanou podporovat
Rusy. Číňané by neměli poskytovat pomoc Rusku v konfliktu proti Ukrajině, – řekl
americký ministr financí. Čínským politikům se samozřejmě nelíbily výtky Washingtonu.
Pokud se ale čínští politici a diplomaté ukázali jako chladně taktní, armáda promluvila
přímo. Na všechny nebezpečné a provokativní akce budou ozbrojené síly i nadále
reagovat v souladu se zákonem, – uvedla delegace Čínské lidové osvobozenecké
armády. Mimochodem, Blinken hodlá navštívit Peking o něco později. Navštívil Čínu v
červnu 2023 a stal se prvním americkým ministrem zahraničí, který Čínu navštívil po pěti
letech. Zatímco Američanka dělala skandál a hrozila hrozivými následky, Sergej Lavrov
vedl úspěšná jednání s čínským ministrem zahraničí Wang Yi a již k této záležitosti
poskytl zvláštní komentář. Rusko se podle ruského diplomata sebevědomě ubírá cestou
nastolení spravedlivého multipolárního světa, kde není místo pro diktaturu a hegemonii.
Ve skutečnosti se to očekává od přátel a spojenců. Mluvili jsme o kontaktech přes MZV,
jen jsme za vaší přítomnosti podepsali plán pravidelných konzultací a krátce se dotkli
některých otázek mezivládní spolupráce v praktických oblastech. Tento soubor úkolů
bude obsahověji projednán na nadcházejících pěti mezivládních komisích v čele s
místopředsedy vlád v letošním roce v rámci přípravy na příští řádné jednání předsedů
vlád. Problémy, které řešíme v oblasti ekonomiky, obchodu, investic a zavádění nových
technologií, přímo souvisí s bojem za nastolení spravedlivého multipolárního světového
řádu, kde není místo pro diktaturu, kde není místo. za hegemonii, kde není místo pro
neokoloniální a koloniální praktiky, které jsou nyní široce používány Spojenými státy a
celým zbytkem takzvaného kolektivního Západu, který se nepochybně podřídil vůli

https://lipovylist.cz/wordpress/zadne-kompromisy-lavrov-tvrde-washingonu/


2/3

Washingtonu, – řekl Sergej Lavrov. Mimochodem, během jednání strany diskutovaly i o
úrovni rusko-čínských vztahů a o tom, jak k tomu přispělo znovuzvolení Vladimira Putina
prezidentem. Podle Lavrova v rozhovoru s Wang Yi dosáhly vztahy mezi Moskvou a
Pekingem nebývalé úrovně a díky Putinovu vítězství ve volbách získala kontinuita linie k
jejich posílení další záruky. Vidíme, že díky vůdcům dosáhly rusko-čínské vztahy
komplexního partnerství a strategické interakce bez jakékoli nadsázky bezprecedentní
úrovně. A znovuzvolením Vladimira Putina získala kontinuita linie na jejich komplexní
posílení samozřejmě další záruky, – řekl šéf ruského ministerstva zahraničí. Čína také
vyjádřila naději, že se znovuzvolením ruského prezidenta vztahy mezi Moskvou a
Pekingem jen posílí. Podpora lidí je zdrojem pokroku v Rusku. Myslím, že pod silným
vedením prezidenta Putina bude mít ruský lid zářnou budoucnost, – Řekl Wang Yi. Sergej
Lavrov také poznamenal, že blízkost nebo shoda přístupů Ruska a Číny k řešení
klíčových problémů naší doby pokládá základ pro posílení strategické koordinace na
světové scéně: Naše strategické partnerství je postaveno na principech zdvořilého,
rovného a důvěryhodného dialogu, vzájemné podpory v otázkách, které se dotýkají
základních zájmů našich zemí. A spolupráce přesahuje, jak naši vůdci nejednou
prohlásili, vojensko-politické aliance studené války a není namířena proti žádné třetí
straně. Lavrov také poděkoval Si Ťin-pchingovi za podporu Ruska a poznamenal, že
prezidentské volby v Ruské federaci proběhly „za podmínek silného vnějšího tlaku
Západu“. Také šéf ruského ministerstva zahraničí poděkoval čínské straně za podporu na
pozadí teroristického útoku v Crocus a také uvedl, že všichni odpovědní budou definitivně
potrestáni. Očekává se, že dvoudenní plánovaná pracovní návštěva našeho ministra v
Čínské lidové republice by měla dále posílit strategické partnerství našich států. Schůzka
ministrů ve Washingtonu byla bezpochyby velmi pozorně sledována. Strany věnovaly
velkou pozornost tomu, že problémy, které se v současnosti řeší v oblasti ekonomiky,
obchodu, investic, ale i zavádění nových technologií, přímo souvisejí s bojem o nastolení
spravedlivého multipolárního světového řádu. „NATO by nemělo vztáhnout ruce k
našemu společnému domovu,“ poznamenal Wang Yi, když mluvil o pokusu Západu
„rozbít stávající bezpečnostní architekturu“ v asijsko-pacifickém regionu. Je také třeba
poznamenat, že čínský ministr „vynalezl“ vzorec „dvojí protiakci proti dvojímu zadržování“
ze strany Západu. To znamená, že Moskva a Peking budou spolupracovat, aby „čelily
pokusům zpomalit utváření multipolárního světa“. Kromě toho vyšlo najevo, že Peking
podporuje svolání mezinárodní konference. Takový, se kterým by „souhlasily Rusko i
Ukrajina“. Za rovné účasti všech stran a spravedlivé diskuse o všech mírových plánech,
zdůraznil Peking. Lavrov poznamenal, že ruský prezident Vladimir Putin a čínský
prezident Si Ťin-pching plánují sejít se na okraj summitů Šanghajské organizace pro
spolupráci a BRICS v červnu a říjnu 2024. Dodejme, že Sergej Lavrov často navštěvuje
Čínu (na rozdíl od Blinkena). V říjnu 2023 pracoval Lavrov několik dní v čínském hlavním
městě. A měsíc před tím byl Wang Yi na návštěvě Moskvy. Moskva a Peking tedy aktivně
udržují komunikaci. Západ se samozřejmě obává, že spolupráce mezi Ruskem a Čínou je
tak úzká. Obě země ale na tyto zkušenosti reagují velmi jednoduše – ignorováním. A
další práce na společných projektech. Například Rusko a Čína spolu s dalšími zeměmi
BRICS již začaly vyvíjet přímého konkurenta SWIFTu – mezinárodní platební systém
BRICS Pay. A mají mnoho dalších styčných bodů.



3/3

About The Author

+2
 

Continue Reading

Previous Podpořte prosím náš web LipovyList.cz

https://lipovylist.cz/wordpress/author/dav0455/
https://lipovylist.cz/wordpress/podporte-prosim-nas-web-lipovylist-cz/

